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Vážení a milí,
měsíc květen je v našem kostele již patnáct let zasvěcen společné přípravě vždy několika desítek 
párů k manželství. Proto ta fotografie na obálce. Občas si coby doprovázející zapochybujeme – co 
se dá o manželství říct v šesti přednáškách, navíc když je svatba takříkajíc za rohem? Ale bereme 
to jako spoluvyprovázení na důležitou cestu, balíček, možná kápézetku, a jsme rádi, že u toho 
můžeme trochu asistovat. 

Před pár týdny jsme rukama biskupa Václava Malého na jiný druh cesty vyprovodili pětadvacet 
biřmovanců z letošního „vrhu“. Biřmování se tradičně nazývá svátostí křesťanské dospělosti. Není 
to jistě jen o plnoletosti a všichni jsou plnoletí již dávno, nicméně již to rozhodnutí k přípravě, půl-
roční sestup ke svým vnitřním hodnotám a nakonec přitakání svému křtu je známkou opravdové 
dospělosti. A tu potřebujeme všichni.

Chci se však zmínit ještě o jiné cestě. Když nedávno zemřela malířka Věra Nováková a byla vy-
provozena na cestu tam jinam, trochu osiřel i radostný portrét patera Jiřího Reinsberga, inspirátora 
mnoha dobrého v naší farnosti, který máme od autorky zapůjčen. Úvodník farního bulletinu není 
nekrolog, ale přesto mě stopa, kterou Věra Nováková i v duchovním prostředí zanechala, inspiro-
vala k určitému, byť trochu kulhavému, srovnání. 

Umělec (a jistě nejen malíř) má v některých ohledech a z vnějšího pohledu mnoho společného 
s mnichem. Oba tvoří z jakési vnitřní pohnutky či potřeby zdánlivě neužitečné věci. Kontemplativní 
mnich se několik hodin denně modlí, medituje, pak se stará o zahradu, mlčí… Co užitečného ten 
člověk dělá? Dá se jeho přínos nějak změřit? Osvícenského císaře Josefa II. to iritovalo až k likvidaci 
kontemplativních klášterů. Umělec citlivě sleduje život, prožívá radost i bolest, nasává vjemy, 
medituje, chodí po ateliéru… a výsledkem je leckdy pár tahů štětcem. Básník napíše čtyři verše. 
Performer vyhodí do vzduchu hrst peří, pronese pár vět a uteče. Jsou typy umění, které nelze změ-
řit, zvážit. Po malířích máme aspoň plátna, na která se můžeme dívat. Po mnichovi tichého řádu 
zbude z vnějšího pohledu jen breviář na stolku, při bližším pohledu otisk proměněného života, 
vůně mnohaleté modlitby, a když se to opravdu vydaří, pak i silně rezonující znamení či svědectví 
uprostřed světa. Všechny totalitní systémy tohle strašně rozčiluje a znejišťuje. Z pohledu přírodo-
vědy, mechaniky, ekonomie to nedává smysl. A možná právě toto všechno mění svět. 

Věra Nováková v knize rozhovorů s názvem Každý krok je volba říká: „Umění s velkým U nemusí 
mít okamžitý úspěch, ale vydrží. Přetrvá věky, protože je univerzální […], je to věc ducha. […] Je 
tam vždycky nějaká rovina, která je nadčasová. To se dotýká taky víry ve smysl.“ A v komentáři 
k výstavě s názvem Znaky, uspořádané před lety na ochozech našeho kostela poznamenává: „Tak 
jako přirozený svět je písmem, poukazujícím k něčemu ZA, tak je možné hledat ve znacích písmen 
zašifrovanou výpověď o něčem obecnějším nebo i kosmičtějším.“ 

Být znamením, odkazovat za sebe a nad sebe. To umí dobrý mnich i dobrý umělec. Ale jsme 
k tomu koneckonců povoláni všichni. A možná i proto ta fotografie na obálce.

 Martin Staněk
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OHLÉDNUTÍ

„Ty znáš můj neklid“ – seTkání Taizé v Praze
V sobotu 20. dubna se zázemí našeho kostela stalo sou-
částí víkendového setkání Taizé nazvaného „Ty znáš můj 
neklid.“ V kryptě probíhala tichá meditace a v sakristii 
workshop s Tomášem Halíkem Neklidná jsou naše srdce – 
změny duchovního klimatu naší doby. 

V přednášce, která byla tlumočena do angličtiny, T. Halík připomněl mimo jiné první setkání 
Taizé v naší zemi v roce 1990. Zmínil také význam kontemplace a osobního vztahu k Bohu, které 
modlitby Taizé přinášejí: „Bůh k nám mluví v tom, co se děje ve světě, a to můžeme vidět v kon-
templaci.“ Jako zvlášť inspirativní duchovní praxi zmínil adoraci kříže.

Během závěrečné debaty zazněly dotazy na situaci křesťanů v Severní Koreji a současném Polsku 
nebo na postoj církve k LGBTQ+ komunitě.

ekumenická modliTba ke dni země
V úterý 23. dubna v 18.00 se v našem kostele konala Ekumenická modlitba ke Dni Země, kterou 
uspořádala Ekologická sekce České křesťanské akademie ve spolupráci s naší farností. Modlitby se 
zúčastnila sestra Denisa Červenková CSTF, farář Petr Pivoňka z Církve českobratrské evangelické 
v Brandýse nad Labem, P. Ondřej Salvet a Stanislava Veselková, farářka v Obci křesťanů v Praze 
a Českých Budějovicích. Bohoslužbu doprovodilo vokální uskupení Ché Effetti.

Setkání zorganizovali Martin Staněk a Katarína Holcová z Přírodovědecké fakulty UK.
Po setkání v kostele proběhla debata o ekumenických vztazích se s. Denisou Červenkovou, 

našimi hosty a Tomášem Halíkem. 

Z Ekumenické modlitby ke Dni Země. Foto: Martin Staněk
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AKTUALITY

křížová cesTa z krickerhau prodloužena do 9. června
Křížová cesta, která letos doprovází v kostele Nejsvětějšího Salvátora dobu postní a velikonoč-
ní, pochází ze slovenského městečka Handlová. V tomto známém hornickém městě tvořili před 
druhou světovou válkou většinu obyvatel karpatští Němci, kteří svému domovu neřekli jinak než 
Krickerhau. Všech dvacet osm plechových tabulí zdobilo od roku 1926 dřevěnou emporu původního 
gotického kostela sv. Kateřiny. Křížovou cestu z Krickerhau tvoří tedy mnohem více „zastavení“, 
než je oněch klasických čtrnáct. Sledují Ježíšův život od Zvěstování Panně Marii, Narození přes 
klasické pašijové výjevy až po Ukřižování, Nanebevstoupení a Nanebevzetí a Korunovaci Panny 
Marie. Ikonograficky obsahově jde o kombinaci starobylých modliteb křížové cesty a růžence.

Na křížové cestě z Krickerhau však není jedinečný jen nezvyklý počet obrazů. Pozoruhodná je 
především tím, že na sobě nese viditelné stopy výbuchu válečného násilí. Na Velikonoční pondělí 
26. března 1945, kdy se k Handlové blížila fronta, explodovala během bohoslužby v kostele letecká 
puma. Obrazy, které se nacházely v blízkosti výbuchu, jsou proto na mnoha místech poškozené 
tlakovou vlnou a perforované střepinami.

K objevu tohoto starého svědectví života, víry a tragického osudu došlo nedávno. Celá desetiletí 
odpočívala handlovská cesta kříže zapomenutá na půdě kostela. V presbytáři Nejsvětějšího Salvá-
tora u Karlova mostu v Praze bude od dob druhé světové války takto kompletně vystavena poprvé.

 Norbert Schmidt, kurátor

n. schmidt: křížová cesta z krickerhau, kostel sv. kateřiny v handlové a ohlédnutí za instalací 
u nejsv. salvátora, přednáška s následnou debatou – úterý 28. května v 19:00 hodin, sakristie. 

Křížová cesta z Krickerhau bude k vidění do neděle 9. června. V pátek 7. června ji tak budou moci 
shlédnout návštěvníci Noci kostelů.
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cyklus o manželsTví
Během května tradičně probíhá salvátorský Cyklus o manželství, předmanželská příprava, kte-
rá zahrnuje šest zajímavých přenášek na relevantní témata. Absolventi cyklu získávají potvrzení 
o absolutoriu, které potřebují k církevnímu sňatku. Kurz bere ohled na nepokřtěné a nepraktikující 
posluchače. Pro letošní rok je zcela naplněn. Pokud byste uvažovali o svatbě příští rok, můžete se 
přihlásit začátkem roku 2025.
Z květnových přednášek:   6. května Martin Staněk: Manželství v křesťanské perspektivě,

 13. května Martin Staněk: Svatební obřad a manželský slib,
 20. května Marek Orko Vácha: Manželství a bioetika,
 27. května Martin Staněk: Spiritualita rodiny.

více informací najdete na našich internetových stránkách v sekci cyklus o manželství.

knižní novinky

Tomáš halík: Dopisy papeži – povzbuzení na nové cesty
nakladatelství lidové noviny, 192 stran, 269 kč
Kniha Dopisy papeži rozvádí některé myšlenky autorova Odpoledne křesťanství 
a tvořivě navazuje na výzvu papeže Františka k synodální reformě křesťan-
ství. Předkládá vizi křesťanství, které překračuje samo sebe ve vztahu k ostat-
ním náboženstvím, k lidem duchovně hledajícím mimo tradiční náboženství 
i k spoluodpovědnosti za společenské i přírodní prostředí. Katolická církev 
musí vyjít z úzké konfesionální podoby („katolicismu“) k široce otevřené „ka-
tolicitě“ (všeobecnosti) a přitom neztratit, nýbrž nově a hlouběji pochopit 
svou identitu. V knize Dopisy papeži autor volí výsostně dialogický žánr: dvanáct dopisů adresuje 
fiktivnímu papeži Rafaelovi. Jeho jméno „Boží lék“ či „Bůh uzdravuje“ i podtitul knihy naznačuje 
její poselství: v době globálních krizí je třeba probudit terapeutickou sílu víry.

renaTa kalenská, marek vácha: Když za nás Bůh netahá kaštany z ohně
mladá Fronta, 312 stran, 429 kč
Tahle kniha vznikala při putování Podyjím, při rozjímání na zahradě jedné fary 
i dlouhých hovorech u vína. Když se potká novinářka, co se umí ptát, a kněz, 
lékařský etik a přírodovědec, který má co říct, vznikne hluboký, třaskavý a mís-
ty dojemný dialog. Něco jako dvojitá osobní zpověď. Třeba o tom, jak se ne-
bát budoucnosti, jak vnímat svět i sebe a jak si vychutnat každou přítomnou  
chvíli.

CO NÁS ČEKÁ

vÝleT sPolku cesTa
Tvrz Tuchoraz a románský kostel nanebevzetí P. marie v Tismicích – sobota 11. května od 8.15
sraz: 8.15 Praha, Masarykovo nádraží, před pamětní deskou s bustou T. G. Masaryka.
odjezd: 8.23 Praha, Masarykovo nádraží vlakem Os 8603 – Český Brod 9.00.
Pěší trasa Český Brod – tvrz Tuchoraz – Tismice, kostel Nanebevzetí Panny Marie (8 km, 2 hodiny).
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Tvrz Tuchoraz se může pochlubit impozantní vě-
žovitou branou a drobnými pozůstatky středověké-
ho opevnění. Věž se majestátně vypíná nad údolím 
potoka Šembery.
kostel nanebevzetí Panny marie v Tismicích 
je vzácně zachovaná trojlodní románská bazilika 
z konce 12. století. Je to neomítnutá stavba z pís-
kovcových kvádrů, s dvouvěžovým západním prů-
čelím a třemi apsidami na východní straně. Kostel 
je chráněn jako kulturní památka.
návrat: 15.59 Tismice BUS 435 – Český Brod žel. 
st., poté vlakem Os 9340 v 16.24 do stanice Praha, 

Masarykovo nádraží. Předpokládaný příjezd 17.00.
kontakt: Klaudia Dorociaková, klaudia.dorociakova@seznam.cz, 608 515 045.

Film a sPiriTualiTa
Papežův zákon – pondělí 13. května v 19.00, velký sál městské knihovny. vstupné: 120 kč.
Píše se druhá polovina 19. století a rozbouřenou Itálií zmítají revolucionářské změny. Jedné noci 

vtrhne do domu židovské rodiny Mortarových pa-
pežská garda s rozkazem zmocnit se šestiletého 
Edgarda. Chlapec byl totiž údajně tajně pokřtěn 
a dle zákona tak nyní náleží katolické církvi. Na po-
zadí mnohaletého boje o sjednocení Itálie, kdy se 
postavení církve a její moc otřásá v základech, bo-
juje Edgardova rodina za spravedlnost a navrácení 
uneseného syna. Papež je však silným soupeřem. 
Matador italské kinematografie Marco Bellocchio 
natočil napínavý příběh podle skutečné události, 
která vzbudila rozruch po celém tehdejším světě.

Starý dub – středa 22. května v 19.00, velký sál městské knihovny. vstupné: 120 kč.
Starý dub je příběhem vesnice na severovýchodě 
Anglie, kde se zavřel důl a lidé se tu cítí odříznuti 
od zbytku světa. Hodně mladých lidí odešlo a kdysi 
prosperující a hrdá komunita se snaží udržet staré 
hodnoty. Roste však hněv, zášť a nedostatek na-
děje. Domy jsou tu levné a dostupné. Díky tomu 
je vesnice ideálním místem pro syrské uprchlíky, 
které Británie v posledních letech přijala. Jak bu-
dou Syřané přijati? A jaká bude budoucnost Staré-
ho dubu – poslední zbývající hospody ve vesnici? 
Film získal zvláštní uznání ekumenické poroty na 
festivalu v Cannes.

Oba filmy uvádí ve spolupráci s Akademickou farností Praha dramaturg TV Noe Lukáš Jirsa. 
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DĚKUJEME VÁM
Rádi bychom poděkovali těm, kteří svou štědrostí podpořili naši farnost v roce 2023, a to jak v ak-
tivitách obecně (bohoslužby, provoz, pastorace a další), tak v jednotlivých projektech. 

I díky vám jsme schopni udržet provoz i přes dvojnásobné ceny energií, a zároveň vytvářet i fondy 
pro nezbytné dílčí opravy a rekonstrukce, které nás čekají. V tuto chvíli je to zejména neutěšený 
stav průčelí kostela, na jehož opravu usilujeme o dotace.

PodPořTe nás
Na webových stránkách v sekci Podpořte nás naleznete v poslední výroční zprávě podrobnější infor-
mace k našemu hospodaření i přehledu pastorace. Přehled hospodaření za rok 2023 připravujeme.

nedělní sbírky v kosTele
Jsou určeny primárně na provoz farnosti (výplaty zaměstnanců, elektřina, bohoslužebné potře-
by, údržba, úklid, provoz), vyjma deseti asignovaných sbírek na charitativní, školské a pastorační 
programy arcidiecéze a sbírek do Fondu sv. Vojtěcha, určeného na podporu platů duchovních.

dary
Přispět farnosti na provoz a aktivity můžete na účet: 1933882329/0800 u České spořitelny, pod 
variabilním symbolem 1111. Nebo prostřednictvím platformy DARUJME.CZ z našich webových 
stránek: farnostsalvator.cz/podporte-nas. 

Vaše dary si můžete odečíst dle zákona ze základu daně. Rádi vám vystavíme potvrzení. 
Na webových stránkách také najdete případný aktuální projekt, který je možné podpořit.

jak Pomoci neFinanČně?
Dobrovolnickými aktivitami – v rámci mše sv. například nesením darů či vybíráním sbírky, mimo 
mši třeba s občerstvením při zahájení a zakončení akademického roku, o Vánocích se zdobením 
stromů, patnáct dobrovolníků je potřeba během Noci kostelů, též jako služba v knihovně. Zájemci 
nechť se hlásí na farním e-mailu: info@farnostsalvator.cz. Děkujeme za vaši pomoc!

PRAVIDELNÉ AKTIVITY

kurz základů víry 2023–2025
Náš kurz pro zájemce o křest a biřmování v květnu pokračuje přednáškami v sakristii. V úterý 
14. května při mši svaté v 18.00 proběhne radostná událost – přijetí zájemců mezi kandidáty biřmo-
vání. Do běžícího Kurzu základů víry již není možné se přihlásit. Další běh bude otevřen na podzim 
2025. Více informací ke kurzu najdete na našich webových stránkách nebo vám je poskytne pas-
torační referent Martin Staněk (stanek@farnostsalvator.cz).

Tichá mediTace se sesTrou denisou
Celý akademický rok se každé úterý konají pravidelná setkání v kryptě kostela Nejsvětějšího Sal-
vátora, které vedou sestry z Karmelu Edith Steinové. Začátek v 19.10 (po skončení mše). Na pro-
gramu jsou dvě sezení tiché meditace po 25 minutách, mezitím meditační chůze. Jde o otevřenou 
skupinu, všichni jsou zváni. 

Kontakt pro uvedení do meditace: karmelitky@gmail.com.
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Biřmování s biskupem Mons. Václavem Malým 14. dubna 2024 aneb „vrh pětadvaceti“ Foto: Petr Neubert
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Biřmování s biskupem Mons. Václavem Malým 14. dubna 2024 aneb „vrh pětadvaceti“ Foto: Petr Neubert
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cenTering Prayer – modliTba souhlasu
Každý čtvrtek probíhá v salvátorské kryptě od 16.30 do 18.00 kontemplativní modlitba v pojetí 
trapistického mnicha Thomase Keatinga, označovaná jako centering prayer (modlitba souhlasu). 
Podle její propagátorky v Čechách, s. Teresie Viery Hašanové jde v tomto typu křesťanské medi-
tace především o vycentrování, návrat do vlastního středu, v němž přebývá Bůh. V češtině vyšly 
k tématu například tyto knihy: Pozvání k lásce a Otevřená mysl, otevřené srdce (Thomas Keating) 
nebo Srdce kontemplativní modlitby (Cynthia Bourgeault). Do metody modlitby uvádí s. Teresie 
Hašanová. Modlitbu vede Jarka Juillet.
Kontakt: centeringprayerpraha@gmail.com.

PáTeČní ranní chvály u salváTora (Conventus Choralis)
Každý pátek se v 7.00 u Nejsvětějšího Salvátora schází malé, proměnlivé společenství k chorální 
modlitbě ranních chval. Její těžiště spočívá v latinsky zpívaných žalmech. Po skončení (zhruba 
v 8.00) vždy následuje společná snídaně. Vhodné pro úplné začátečníky. Možno přijít bez předcho-
zího ohlášení. Vstup zadním vchodem přes sakristii z průchodu do Klementina.
Kontakt: Filip Srovnal, filipsrovnal@gmail.com, 603 323 591.

sPoleČensTví absolvenTů kurzu základů víry – v květnu se nekoná
Každou první středu v měsíci od 18.00 do 19.30 se v kryptě schází proměnlivá komorní skupina lidí 
ze všech ročníků Kurzu základů víry (KZV).

První část setkání věnujeme reflexi krátkého duchovního textu. V druhé části debatujeme nad 
konkrétním tématem z našeho života ve víře – v rodině, ve společnosti, v práci. Setkávání umožňuje 
nám – lidem rozdílného věku, profesí a v různých životních situacích – sdílet naši běžnou duchovní 
praxi, všednodenní kroky naší víry. Společenství je prostor, kam můžeme brát svá tápání, pochyby 
i objevy a vděčnost. Vítán je každý absolvent KZV, tedy z kteréhokoli ročníku kurzu. Chcete-li přijít, 
napište si o text a téma debaty příštího setkání Haně Šimkové.
Kontakt: Hana Šimková, simkovaha@gmail.com.

salváTorská schola
Salvátorská schola působí v našem kostele od podzimu 1990 a pravidelně doprovází úterní boho-
služby, pořádá benefiční koncerty a příležitostně vystupuje také mimo domovskou farnost. Zpívá 
duchovní hudbu od středověku po současnost, včetně skladeb vlastních autorů. Ke společným 
zkouškám se letos schází každé úterý od 17.30 v prostorách Národní knihovny, během celého 
roku zkouší v pravidelných cyklech vždy nový repertoár k danému období. Sbormistryně Josefína 
Šišáková je momentálně na mateřské dovolené, pomocným sbormistrem je Filip Rajnoch.
Kontakty: Filip Rajnoch, filip.rajnoch@gmail.com, 774 219 243.

salváTorská knihovna
Farní knihovna obsahuje přes tisíc svazků, mezi nimi i soubor knih „salvátorských“ autorů Tomáše 
Halíka a Marka Orko Váchy. Mezi její poklady dále patří publikace z devadesátých let, které už jinde 
neseženete. Děkujeme našim knihovníkům Janě Hrdličkové a Jiřímu Soukupovi za jejich obětavou 
službu v knihovně. Prosíme také o včasné vracení vypůjčených knih.
Výpůjční doba: úterý 17.30–18.00, 19.00–19.30.



10 11

VYSOKOŠKOLSKÉ KATOLICKÉ HNUTÍ (VKH)
Vysokoškolské katolické hnutí Praha (VKH) je společenstvím vysokoškolských studentů, ale též 
absolventů a lidí s akademickým prostředím jakkoli spojených. Cílem společenství je poskytnout 
studentům zázemí během jejich studia a nabídnout jim prostor pro duchovní růst, navazování 
přátelství, vzdělávání a smysluplné využití volného času. VKH sídlí v jezuitské rezidenci v Ječné 2 
u kostela sv. Ignáce na Karlově náměstí, kde se konají také pravidelné studentské mše ve středu 
od 19.00. Kaplanem VKH je P. Samuel Prívara SJ. 

po
18.00 Adorace s chválami. Jednou měsíčně, tentokrát 13. května.

19.00 Pondělní vysokoškolský klub (PoVyK).

út
07.00 Ranní modlitba s Písmem.

19.00 Úterní Společenství (ÚteS), jednou za čtrnáct dní.

st

07.00 Ranní modlitba s Písmem.

17.30 Možnost svátosti smíření nebo duchovního rozhovoru, každý týden.  
Místnost 71 (P. Samuel), místnost u vchodu (s. Simeona).

19.00 Studentská mše svatá, každý týden, kostel sv. Ignáce.

20.00 PostřeH.

čt 18.00 Herní večer.

so celý den Chodíme s jezuity. Jednou měsíčně, tentokrát 18. května.

bowling s vkh – čtvrtek 2. května

vkh cyklovÝleT – sobota 4. května
Taky si říkáte, že při takovém pěkném počasí není možné jen sedět doma a učit se? Chcete něco víc 
než pěší túru? Pak neváhejte a zapište si do kalendářů sobotní datum 4. května, kdy bude možnost 
zúčastnit se jednodenního a jednoduchého cyklovýletu do okolí Berouna. Pokud v Praze nemáte 
kolo, nezoufejte, je možné se domluvit a kolo si půjčit.

Povyk: byl jsem na ukrajině – pondělí 6. května 
Student Štěpán Adam od začátku války pomáhá Ukrajině různými dobrovolnickými aktivitami. 
Pohyboval se a pomáhal i ve válečných oblastech. V rámci PoVyKu se s námi podělí o své postřehy 
a příběhy. Začínat se bude v 19.00 v Družinském sále.

Toulky Po klášTerech PražskÝch: benedikTinky – úterý 14. května 
Návštěva kláštera Venio na Bílé Hoře bude výjimečná tím, že se s řeholnicemi na začátku zúčast-
níme modlitby nešpor, a proto se sejdeme již v 17.30. 

FilmovÝ veČer: sTalker (a. Tarkovskij, 1979) – úterý 21. května od 18.00
Alegorické sci-fi drama režiséra Andreje Tarkovského s komentářem Pavla Banďoucha SJ.

více informací k těmto a dalším aktivitám vkh najdete na internetových stránkách a sociál-
ních sítích vkh Praha.
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KOLÍNSKÝ KLÁŠTER – CENTRUM SPIRITUALITY A DUCHOVNÍCH CVIČENÍ
Vznikl transformací exercičního domu, který do roku 
2019 provozovali jezuité a na jeho chodu se podí-
lela Akademická farnost a sestry karmelitky z Kar-
melu Edith Steinové. Centrum nově založila Česká 
křesťanská akademie pod záštitou Tomáše Halíka. 
Jeho cílem je pokračovat v započatém díle a dále 
ho rozvíjet. Ředitelem centra je Oldřich Jirsa. Kolín-
ský klášter je místo pro ty, kdo hledají prostor pro 
ztišení a chtějí vyvinout vážné úsilí v rozvoji svého 
duchovního života. Nachází se na adrese Kutnohor-
ská 26, Kolín. Program duchovních cvičení a přihla-
šovací formuláře najdete na webových stránkách  
www.kolinskyklaster.org.

každodenní tichá meditace on-line
Nabízíme možnost každodenní společné meditace 
on-line. Každý den v 8.00 ráno a 20.00 večer 25 mi-
nut. Meditace probíhá ve virtuální místnosti přes 
Zoom. Podmínkou je tedy stabilní připojení k in-
ternetu a zařízení s reproduktorem a kamerou. Tato nabídka je určena pro zkušené účastníky 
exercicií, kteří hledají možnost pravidelné společné praxe. Nejde o kurz meditace, nýbrž o prostor 
a příležitost ke společné meditaci v tichu pro ty, kdo vědí, co si s tichem počít.

kurz 607 Tělo v kontemplaci, úroveň b 
30. dubna – 5. května 2024, úterý 18.00 až neděle 15.00 (5 dní)
Tyto rekolekce jsou vhodné především pro ty, kdo stojí o uvedení do kontemplativní modlitby 
a o prohloubení její praxe. Kurz probíhá v mlčení, velkou část programu tvoří společná kontempla-
tivní modlitba, součástí je také jednoduchá fyzická práce v klášteře a tělesná cvičení. Specialitou 
tohoto termínu kurzu jsou praktická tělesná cvičení, která napomáhají zapojit tělo do kontemplace 
(jak lépe klečet, sedět a chodit tak, aby to pomáhalo v modlitbě).

doprovázejí: s. denisa Červenková csTF, rehabilitační lékařka a neuroložka mudr. barbora 
Peloušková a Pavel Pola ocd.

Ceny kurzu: lůžko na třílůžkovém pokoji 5450 Kč, na dvoulůžkovém 7350 Kč, na jednolůžkovém 
9650 Kč. Na tomto kurzu jsou ještě volná místa. K dispozici jsou všechny typy ubytování.

kurz 613 Úvod do rozlišování, úroveň a
13.–16. června 2024, čtvrtek 18.00 až neděle 15.00 (3 dny)
Prakticky zaměřený úvod do ignaciánského rozlišování. Rozlišování pomáhá porozumět tomu, co 
se v nás děje, a dává nám do ruky nástroj, jak různá vnitřní hnutí zpracovávat a reagovat na ně. 
Kurz je zaměřen na základy rozlišování a jeho praktickou aplikaci ve vlastním životě. Rekolekce 
probíhají v částečném mlčení.

doprovázejí: samuel Prívara sj, Petr hruška sj a s. simeona cj.
Ceny kurzu: lůžko na třílůžkovém pokoji 3000 Kč, na dvoulůžkovém 4500 Kč, na jednolůžkovém 

5790 Kč. Na tomto kurzu jsou ještě volná místa. K dispozici jsou všechny typy ubytování.
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kurz 614 Filmové exercicie, úroveň a
20.–23. června 2024, čtvrtek 18.00 až neděle 15.00 (3 dny)
Filmová verze klasických ignaciánských exercicií. Hlavní součástí kurzu jsou individuální meditace 
nad filmem a jeho interakcí s naším nitrem, podobně jako se to dělá s biblickými texty. Celý kurz 
probíhá v tichu s možností individuálního doprovázení.

doprovázejí: lukáš jirsa, Paula Fassati a Pavel banďouch sj.
Ceny kurzu: lůžko na třílůžkovém pokoji 3000 Kč, na dvoulůžkovém pokoji 4500 Kč, na jedno-

lůžkovém pokoji 5790 Kč. Na tomto kurzu jsou ještě volná místa. K dispozici jsou dvoulůžkové 
a třílůžkové pokoje.

z květnových a červnových kolínských kurzů jsme vybrali ty, na nichž jsou ještě volná místa. 
více informací najdete na internetových stránkách a sociálních sítích kláštera.

KARMEL EDITH STEINOVÉ
Karmel Edith Steinové je společenství sester karmelitek žijící kontemplativně apoštolským způso-
bem, který je otevřen těm, kdo chtějí sdílet některé jeho dimenze podle svých možností a životního 
zaměření. Karmel se nachází na Jinonické 22 v Praze 5 – Košířích. Městskou hromadnou dopravou 
se na Karmel lze dostat tramvají č. 6, 9, 10 směr Motol. Vystoupí se na zastávce Klamovka, první 
ulice vlevo je Jinonická a za pět minut chůze jste u domu č. 22. Pro více informací o sestrách na-
vštivte stránky cestanahoru.org. Kontakt pro zájemce o akce karmelitek: karmelitky@gmail.com.

po

19.00

mše svatá + agapé
Předsedá Libor Ovečka SDB, Petr Havlíček SJ, Jaroslav Suroviak OCD, 
Matěj Jirsa a další. Po mši je možné zůstat na čaj, kávu, drobné pohoštění 
podle liturgické doby, momentálních možností domu či štědrosti 
příchozích.

20.00
dialogy (u) karmelitek
Některé pondělky jsou zpestřeny návštěvou zajímavých osobností, které 
s námi zůstávají po mši na drobné pohoštění a neformální setkání.

út 19.10–20.10
Tichá meditace v salvátorské kryptě
Prostor a příležitost ke společné meditaci v tichu pro ty, kdo vědí, co si 
s tichem počít.

st 19.30
večer duchovní četby – Terezie z ávily: Hrad v nitru
Četba a dialog nad knihou Hrad v nitru. Koná se jednou měsíčně, tentokrát 
22. května. Před čtením mše v 18.00 a meditace v 19.00.

ne 9.30–14.00

spiritualita karmelu – Spojuje nás zájem o karmelitánskou spiritualitu 
a kontemplaci. Společně se budeme věnovat tiché modlitbě a číst texty 
karmelských svatých, setkání zakončíme obědem. Pokud se chcete 
zúčastnit, přihlaste se na karmelitky@gmail.com, v předmětu uveďte 
„Spiritualita Karmelu“.
V květnu se setkání nekoná.

dialogy (u) karmeliTek – barbora bezděková: gravitace – pondělí 13. května od 20.00.
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FORTNA
Fortna je klášterem bosých karmelitánů, otevřeným pro veřejnost. Nabízí duchovní a vzdělávací 
program i možnost jen tak pobýt na místě, kde se po staletí protínala horizontála hmoty s vertikálou 
ducha. Fortnu najdeme na Hradčanském náměstí 3.

rukou a olejem – víkend 3.–5. května
Jsme vyvolení. Jsme hlavy pomazané a naše ruce mohou proměňovat. Být člověkem je znamení, 
dar a výzva.

Ve víkendovém kurzu se dotkneme toho, čemu křesťanství říká všeobecné kněžství. Co však 
souvisí také se schopností každého člověka proměňovat svět. V programu zapojíme hlavu, ruce 
i srdce. Zkusíme se postavit na chvilku do různých rolí. A zkusíme v nich objevovat, co je nám jako 
člověku vlastní a jak jsme povoláni vztahovat se k tomu, co nás přesahuje.

Přihláška nutná. Kurzovné dobrovolné. Doporučeno 2500–5000 Kč.
doprovázejí adéla muchová, Petr mucha a hana říhová.

leTnice 2024: jedno Tělo – víkend 17.–19. května
Jedno tělo a jeden Duch. Působí skrze všechny a je ve všech. Volá nás k naději a skrze jeho plnost 
dorůstáme zralého lidství. Zveme vás na komponovaný víkend kolem slavnosti Letnic.

sebePoznání na duchovní cesTě iii. – neděle 26. května, 10.30–19.00
Kdo jsem? Jaké jsou mé dary i stíny? Která cesta k sobě a k Bohu mi nejlépe odpovídá? Jaká je 
moje spiritualita a které formy duchovního života mi pomáhají? A proč mi některé nevyhovují?

Během workshopu se budeme ptát, jak plněji prožívat svou víru, a to skrze sebepoznání na zá-
kladě různých typologií. V květnovém workshopu využijeme typologii MBTI, která pracuje s našimi 
potenciály a jejich specifiky. Seminář slouží jako podpůrný program pro duchovní rozvoj a nabízí 
nástroje, jak rozpoznat a využít své dary na cestě vnitřního života. Program nabídne prostor pro 
individuální reflexi a sdílení ve skupině.

Přihláška nutná. Kurzovné dobrovolné. Doporučeno 800–2500 Kč.
doprovázejí adéla muchová a Petr mucha.

více informací k těmto a dalším akcím najdete na internetových stránkách a sociálních sítích 
Fortny.

DOMINIKÁNSKÁ 8
Dominikánská 8 je místo vzdělání a kultury při dominikánském klášteře sv. Jiljí v Praze. Akce D8 
se konají v barokním refektáři. Vstup z Jilské 5 nebo Jalovcové 2.

vize zdaru, vize zmaru – úterý 7. května v 19.30
Debata z cyklu Církev a peníze. Hosté: Veronika Frantová, Tomáš Holub, Barbora Spalová.

oTevíraT sTaré kosTely – čtvrtek 9. května v 19.30
Hosté: Petr Bergmann, Líza Faktorová, Vladimír Ondrejovič.

uPrchlicTví: hisTorie, souČasnosT a globální konTexT – pondělí 13. května v 19.30
Hosté: Jakub Andrle, Michael Frankl, Martin Rozumek.
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Z KALENDÁŘE AKADEMICKÉ FARNOSTI

bohoslužby a duchovní servis
neděle 14.00, 20.00 Mše sv.

úterý

17.15–17.45 Duchovní pohotovost (P. Samuel Prívara SJ – věž).

18.00 Mše sv. 

19.00–20.30 Duchovní pohotovost (P. Marek Orko Vácha – farní kancelář).

čtvrtek 19.00 Adorace s možností svátosti smíření nebo duchovního rozhovoru. 
(Přítomnost kněží aktualizována na webu – vchod sakristií.) 

Biskup Mons. Václav Malý při biřmování 14. dubna 2024. Foto: Petr Neubert



PravidelnÝ TÝdenní Program

úterý

17.30–18.00
19.00–19.30 Výpůjční doba salvátorské knihovny. 

17.30–19.30 Zkouška scholy.
19.00 Kurz základů víry.

19.10–20.10 Tichá meditace v kryptě – sestry karmelitky.

čtvrtek 16.30–18.00 Centering Prayer (modlitba souhlasu) v kryptě.
Meditaci podle T. Keatinga vede Jarka Juillet.

pátek 7.00–8.30 Chorální ranní chvály – Filip Srovnal a přátelé.

z kvěTnového Programu

pondělí 6. 5. 18.00 martin staněk: manželství v křesťanské perspektivě.  
Přednáška z Cyklu o manželství. (Pouze pro přihlášené.)

sobota 11. 5.   8.15 výlet spolku cesta do kostela nanebevzetí Panny marie v Tismicích.

pondělí 13. 5.
18.00 martin staněk: svatební obřad a manželský slib.  

Přednáška z Cyklu o manželství. (Pouze pro přihlášené.)

19.00 Film a spiritualita. Papežův zákon (m. bellocchio, 2023).
Uvádí Lukáš Jirsa, Velký sál Městské knihovny. Vstupné: 120 Kč.

úterý 14. 5. 18.00 mše sv. s přijetím zájemců mezi kandidáty biřmování.
Celebruje Mons. Tomáš Halík.

neděle 19. 5. 20.00 slavnost seslání ducha svatého. mše sv. s doprovodem salvátorské 
scholy (svatodušní baroko). Celebruje Mons. Tomáš Halík.

pondělí 20. 5. 18.00 marek vácha: manželství a bioetika.  
Přednáška z Cyklu o manželství. (Pouze pro přihlášené.)

úterý 21. 5. 18.00 mše sv. s doprovodem salvátorské scholy (svatodušní baroko).
Celebruje Mons. Tomáš Halík.

středa 22. 5. 19.00 Film a spiritualita. Starý dub (k. loach, 2023).
Uvádí Lukáš Jirsa, Velký sál Městské knihovny. Vstupné: 120 Kč.

pondělí 27. 5. 18.00 martin staněk: spiritualita rodiny.  
Přednáška z Cyklu o manželství. (Pouze pro přihlášené.)

úterý 28. 5. 19.00 norbert schmidt: křížová cesta z krickerhau a ohlédnutí za 
instalací u nejsv. salvátora. Přednáška a debata v sakristii.

vÝhled na Červen

neděle 2. 6. 14.00 mše sv. – celebruje P. samuel Prívara sj.  
Po mši vystoupení souborů z festivalu Praha – srdce národů.

pátek 7. 6. 20.00 noc kostelů.
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